
12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1164 | Ano XIII | 12 de maio de 2021

pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>
>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Outras informações, se necessárias, serão prestadas 
através do email cpl.ept.marica@gmail.com.

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE 
MARICÁ

EXTRATO DO CONTRATO N.º 0002/2021 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
505/2021.
PARTES: INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ-ICTIM E VIRTU ANÁLISE 
E ESTRATÉGIA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PESQUISA PARA AMOSTRAGEM 
EM SAÚDE PÚBLICA PARA COVID-19 E REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE AMOSTRAGEM EM SAÚ-
DE PÚBLICA, COM APLICAÇÃO DE QUESTIONÁRIO (MEIO) SOBRE HÁBITOS DE AFASTAMENTO 
SOCIAL E AFINS NO MUNICÍPIO DE MARICÁ/RJ POR MEIO DE AMOSTRAGEM (NOVA FASE), NA 
FORMA ESTABELECIDA NO TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR: O VALOR DO CONTRATO É DE R$ 213.000,00  (duzentos e treze mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 4º DA LEI 13.979, DE 06 DE FEVEREIRO 2020, LEI NO 8.666 DE 21 
JUNHO DE 1993, DECRETO MUNICIPAL N. º 158/2018 E DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS E 
SUAS ALTERAÇÕES.
PRAZO: 3 (TRÊS) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 94.01.19.573.0078.2.414
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206 - ROYALTIES 
NOTA DE EMPENHO: 50/2021.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2021.
CELSO PANSERA
DIRETOR- PRESIDENTE DO ICTIM
Matrícula 1300000

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
EXTRATO DO TERMO Nº 05 DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 502/2018, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 705/2018.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E HIDRO-
TÉCNICA ENGENHARIA LTDA.;
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CON-
TRATO N° 502/2018, POR 04 (QUATRO) MESES, VIGORANDO DE 22/04/2021 ATÉ 22/08/2021,COM 
FULCRO NO ART. 57, §1°, II, DA LEI N.°8666/93, E RATIFICADO O PERÍODO DE VIGÊNCIA DE 
02/03/2021 ATÉ 22/04/2021, QUE TRANSCORREU SEM TERMO CONTRATUAL FORMAL.
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 502/2018, EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES 
CITADAS NA CLÁUSULA PRIMEIRA, NÃO IMPORTARÁ EM ALTERAÇÃO DE VALOR DO CONTRATO 
POR SE TRATAR DE PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO APENAS, PELO PERÍODO DE 04 (QUATRO) 
MESES, CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTEGRANTES CONTRATO N° 
502/2018, DESDE QUE COMPATÍVEIS COM O PRESENTE TERMO.
DATA DE ASSINATURA: 22/04/2021
MARICÁ, 22 DE ABRIL DE 2021.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR.

ERRATA
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MARICÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
RETIFICAR A ORDEM DE REINÍCIO AO CONTRATO Nº 92/2020, DO PROCESSO DE ADMINISTRATI-
VO Nº 21834/2018, PUBLICADO NO JOM N° 1161, DO DIA 05 DE MAIO DE 2021:
ONDE SE LÊ: MARICÁ, 19 DE JANEIRO DE 2021.
LEIA-SE: MARICÁ, 19 DE ABRIL DE 2021.
PUBLIQUE-SE.
MARICÁ, 10 DE MAIO DE 2021.
GUSTAVO G. CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS

DIRETORIA OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS
PORTARIA PJ N°11/2021
ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO, EM 03/05/2021 AO CONTRATO N° 103/2021 DO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° 24235/2019.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA RADICAL NO BOQUEIRÃO.
PARTES: SOMAR – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ E GREEN 
ENERGY IND COM IMP E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.
MARICÁ, 10 DE MAIO DE 2021.
FRANCISCO DE ASSIS IGNÁCIO LAMEIRA
DIRETOR
MATRÍCULA: 500.006

PORTARIA Nº 126 DE 10 DE MAIO DE 2021.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT), no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.12, inciso VI, do Decreto nº 109, publicado no Diário Oficial do Município de 27 de 
Outubro de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de Maio de 1990 e na Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de Junho de 1998.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o estágio probatório do servidor a seguir nomeado, conforme parecer apresentado pela 
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório (CAEP), observada a data de exercício e conclusão do perí-
odo de estágio probatório, conforme abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA EM EXERCÍCIO HOMOLO GA-
ÇÃO

Nº DO PRO-
CESSO

CONCEITO 
FINAL OBTI-
DO

Alexsandro Gui-
marães Nunes 1100090 05/12/2016 07/05/2021 0012575/2017 PLS

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT.
Maricá, 10 de maio de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

PORTARIA Nº 127 DE 10 DE MAIO DE 2021.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT), no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.12, inciso VI, do Decreto nº 109, publicado no Diário Oficial do Município de 27 
de Outubro de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de Maio de 1990 e na 
Emenda Constitucional nº 19, de 04 de Junho de 1998.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o estágio probatório do servidor a seguir nomeado, conforme parecer apresentado 
pela Comissão de Avaliação do Estágio Probatório (CAEP), observada a data de exercício e conclusão 
do período de estágio probatório, conforme abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA EM EXERCÍCIO HOMOLO GA-
ÇÃO

Nº DO PRO-
CESSO

CONCEITO FI-
NAL OBTIDO

Carlos Eduardo 
Sento 1100085 045/11/2016 07/05/2021 0012565/2017 PLS

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT.
Maricá, 10 de maio de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

PORTARIA Nº 128 DE 10 DE MAIO DE 2021.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT), no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art.12, inciso VI, do Decreto nº 109, publicado no Diário Oficial do Município de 27 
de Outubro de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de Maio de 1990 e na 
Emenda Constitucional nº 19, de 04 de Junho de 1998.
RESOLVE:
Art. 1º Homologar o estágio probatório do servidor a seguir nomeado, conforme parecer apresentado 
pela Comissão de Avaliação do Estágio Probatório (CAEP), observada a data de exercício e conclusão 
do período de estágio probatório, conforme abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA EM EXERCÍCIO HOMOLO GAÇÃO Nº DO PRO-
CESSO

C O N C E I T O 
FINAL OBTI-
DO

Alessandro dos 
Santos Faria 1100082 04/11/2016 07/05/2021 0012560/2017 PLS

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT.
Maricá, 10 de maio de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de serviço de vigilância patrimonial de-
sarmada a ser executado por empresa especializada, com fornecimento de todos os profissionais e 
equipamentos necessários.
O Pregoeiro Jhone Medeiros de Oliveira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado 
fica marcado para o dia 24/05/2021, às 09hs, no Centro de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado 
na Rodovia Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ. Os interessados em retirar 
o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, sito à Rua das Gralhas, nº 0, Lote 113,
Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da 
empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 às 16:00h; solicitar 




